Проект
РЕШЕНИЕ
Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

______________ 2023 г.              г. Георгиевск                                         № ____

О Порядке рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 г. № 874-74 «О Порядке рассмотрения Думой Георгиевского городского округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
	2) решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 марта 2022 г. № 1005-92 «О внесении изменений в пункт 4 Порядка рассмотрения Думой Георгиевского городского округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы города Георгиевска от 17 мая 2017 года № 874-74».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Инджиев).

	Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Глава
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

А.М.Стрельников

А.В.Зайцев

Проект решения вносит:

исполняющий полномочия Главы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   А.Е.Феодосиади

Проект решения визируют:

управляющий делами администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Л.С.Мочалова

начальник правового управления
администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            И.В.Кельм

Проект решения подготовлен:
управлением экономического развития и торговли
администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Е.И.Дезгоева

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края
от ________2023 года №___

ПОРЯДОК
рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуры рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума) проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) муниципальная программа Георгиевского муниципального округа Ставропольского края - система мероприятий (взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов муниципальной политики Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающих в рамках реализации ключевых муниципальных функций достижение приоритетов и целей в сфере социально-экономического развития Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальная программа);
2) ответственный исполнитель - структурное подразделение администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация), учреждение Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, определенные в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы.
3. Дума рассматривает проекты муниципальных программ в сфере образования, жилищно-коммунального хозяйства и культуры.

[bookmark: Par20]II. Направление проектов муниципальных программ в Думу

4. Администрация направляет проект муниципальной программы, подготовленный в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным администрацией, на рассмотрение в Думу.
5. Вместе с проектом муниципальной программы в Думу должны быть представлены:
1) пояснительная записка к проекту муниципальной программы;
2) финансово-экономическое обоснование к проекту муниципальной программы, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы.
6. Проекты муниципальных программ предоставляются в Думу не позднее 15 ноября текущего года.

III. Рассмотрение Думой проектов муниципальных программ

7. Председатель Думы в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Думу, направляет его одновременно с представленными к нему документами в постоянную комиссию Думы, к вопросам ведения которой относится проект муниципальной программы.
[bookmark: Par31]8. Проект муниципальной программы и прилагаемые к нему документы рассматриваются на очередном заседании постоянной комиссии Думы.
9. Постоянная комиссия Думы для рассмотрения проекта муниципальной программы вправе приглашать на свои заседания ответственного исполнителя муниципальной программы.
10. Постоянная комиссия Думы для рассмотрения проекта муниципальной программы вправе запросить у ответственного исполнителя муниципальной программы дополнительные материалы и документы, содержащие обоснование разработки проекта муниципальной программы.
[bookmark: Par34]11. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы постоянная комиссия Думы передает в Думу материалы, связанные с рассмотрением муниципальной программы, на основании которых Дума принимает решение, содержащее рекомендации (замечания, предложения при их наличии) администрации по проекту муниципальной программы. Решение Думы направляется в администрацию.
12. Непринятие Думой решения по проекту муниципальной программы, а также нерассмотренные проекта муниципальной программы на заседании постоянной комиссии Думы и заседании Думы не является препятствием для утверждения администрацией соответствующей муниципальной программы.

IV. Направление в Думу предложений о внесении изменений в муниципальные программы

	13. Предложения о внесении изменений в муниципальную программу направляются администрацией в Думу в виде проекта изменений в муниципальную программу в порядке, установленном разделом II настоящего Положения в течение 3 месяцев со дня возникновения оснований, указанных в пункте 15 настоящего Порядка.
14. Проект изменений в муниципальную программу и прилагаемые к нему документы рассматриваются в порядке, установленном пунктами 7-11 настоящего Порядка для рассмотрения проектов муниципальных программ.
15. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется при необходимости ее корректировки, связанной с:
1) ежегодным приведением муниципальных программ в соответствие с решением Думы о бюджете Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;
2) реализацией решений администрации по итогам оценки эффективности реализации муниципальных программ;
3) необходимостью выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края в бюджет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
4) включением в муниципальную программу новых подпрограмм муниципальной программы и (или) основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы;
5) приведением муниципальной программы в соответствие с требованиями правовых актов администрации.

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                 А.М.Стрельников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края  «О  Порядке  рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 марта 2023 г. № 44-кз «О наделении Георгиевского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрацией Георгиевского муниципального округа Ставропольского края разработан и внесен в установленном порядке на рассмотрение Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О Порядке  рассмотрения Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» (далее –  Порядок).
Порядок предусматривает рассмотрение Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края проектов муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в сфере образования, жилищно-коммунального хозяйства и культуры, а также проектов о внесении изменений в соответствующие муниципальные программы.

Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   А.Е.Феодосиади

Начальник управления
экономического развития и
торговли администрации Георгиевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Е.И.Дезгоева